Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 28/2022-ALE RECEBIDO NA DITEL

Horas 	:

Por:

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei Complementar n° 133/2021, que "Extingue

o Fundo Especial do Poder Judiciário de Rondônia de Ampliação do Fundo Previdenciário

Financeiro do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia e revoga a

Lei complementar n° 1.084, de 8 de fevereiro de 2021.".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de março e 2022.

Deputado A EX REDANO

Preside t —ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem Nº 28-2022 - ALE (0027594630)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N9  133/2021

Extingue o Fundo Especial do Poder Judiciário de

Rondônia de Ampliação do Fundo Previdenciário

Financeiro do Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Estado de Rondônia e

revoga a Lei complementar n° 1.084, de 8 de

fevereiro de 2021.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Fica extinto, a partir de 19 de janeiro de 2022, o Fundo Especial do Poder

Judiciário de Rondônia de Ampliação do Fundo Previdenciário Financeiro do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia - Funprero, instituído pela Lei

Complementar n° 1.084, de 8 de fevereiro de 2021.

Art. 2° Revoga-se a Lei Complementar n° 1.084, de 8 de fevereiro de 2021, que criou o

Fundo Especial do Poder Judiciário de Rondônia de Ampliação do Funprero.

Art. 32  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 12 de janeiro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de março de 2022.

Deputado EX EDANO
President 	E/R0

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem Nº 28-2022 - ALE (0027594630)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 2

Justificativa  (0027594647)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 3

Justificativa  (0027594647)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 4

Justificativa  (0027594647)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 5

Justificativa  (0027594647)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 6

Justificativa  (0027594647)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 7

Justificativa  (0027594647)         SEI 0005.068378/2022-84 / pg. 8

	Mensagem Nº 28-2022 - ALE (0027594630)
	Justificativa  (0027594647)